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REPUBLIKA E SHQIPERISE

KESHILLI I MINISTRAVE

VENDIM

398 . 9+6.2022

Nr , daté

TRAJTIMIN E DISBALANCAVE TE SHKAKTUARA
NGA PRODHUESIT ME PERPARESI Tk ENERGJISE ELEKTRIKE

NE mbéshtetje té nenit 100 t& Kushtetutés dhe té& pikés 4, té& nenit 99, té
ligjit nr.43/2015, “Pér sektorin e energjisé elektrike”, t& ndryshuar, me
propozimin e ministrit t& Infrastrukturés dhe Energjisé, Késhilli i Ministrave

VENDOSI:
I. QELLIMI I VENDIMIT

Ky vendim pércakton ményrén e trajtimit t& disbalancave t& shkaktuara nga
prodhuesit me pérparési té energjisé elektrike dhe kostot pérkatése pér mbulimin

e tyre.
II. PERKUFIZIMET

N& kété vendim termat e méposhtém kané kéto kuptime:

1. “Grupi i balancimit”, nj¢ grup i pérbéré prej dy ose mé shumé paléve
pérgjegjése balancuese né tregun e energjisé elektrike, q&, pér qéllim t&
balancimit, bashkojng skedulet e tyre dhe matjet nga pikat matése duke
transferuar pérgjegjésing e tyre t& balancimit te lideri i grupit t& balancimit dhe
duke vepruar si palé e vetme pérgjegjése balancuese pér shlyerjen e
disbalancave.

2. “Lideri i grupit t& balancimit”, pala pérgjegjése balancuese, tek e cila
pjesémarrésit e tjeré t& grupit balancues kané transferuar pérgjegjésing e tyre
t€ balancimit. Ai pérfagéson grupin né komunikim, skedulim dhe shlyerjen e
disbalancave kundrejt OST, sh.a.-s&, n& pérputhje me rregullat e balancimit né
fuqi. '

3. “Pages€ pér prodhimin e matur”, pagesa, bazuar né vlerat e matura té
energjisé sé& prodhuar.



. “Pagesé pér prodhimin e nominuar”, pagesa, bazuar né vlerat e nominuara

t€ programit t& prodhimit, né pérputhje me rregullat e balancimit né fuqj.

- “Matje sipas intervaleve t& caktuara kohore”, sistem matjcje (térésia e

pajisjeve pérbérése t& sistemit t& matjes), i afté té masg, té regj istrojé& dhe té&
transmetojé té€ dhénat né drejtim té njé platforme elektronike né intervale té
caktuara kohore, t& integruar me sistemin e matjes s& OST, sh.a.-sé, dhe né
pérputhje me Kodin e Matjes.

III. PARIME TE PERGJITHSHME

L.

Né pérputhje me nenin 22.5, t& ligjit nr.7/2017, “Pér nxitjen e pérdorimit t&
energjisé nga burimet e rinovueshme”, dhe rregullat e tregut t& balancimit, t&
miratuara nga ERE, prodhuesit me pérparési té energjisé elektrike jané
pérgjegjés pér disbalancat dhe kostot pérkatése qé ato shkaktojné né sistem, né
pérputhje me rregullat e tregut shqiptar t& balancimit t& energjisé elektrike, t&
miratuara nga ERE.

- Prodhuesit me pérparési t& energjisé elektrike, t& cilét kané njé kontraté

shitblerjeje energjie elektrike me shoqéringé e ngarkuar me detyrimin e
shérbimit publik pér blerjen e energjisé nga burimet e rinovueshme, nga data 1
prill 2021 jané automatikisht pjesé¢ e Grupit t& Balancimit t& Operatorit t&
Energjis€ sé Rinovueshme (OER).

- Prodhuesit e parashikuar né pikén 2, t& kétij neni, t& pajisur me t& dhéna matjeje

sipas intervaleve té caktuara kohore, mund té vendosin pér pérgjegjésiné e tyre
pér balancimin, duke zgjedhur njé prej opsioneve té méposhtme:

a) Nénshkrimin e njé kontrate direkt me OST, sh.a.-n&, né pérputhje me
rregullat e balancimit né fugqi.

b) Transferimin e pérgjegjésisé sé tyre balancuese te njé grup tjetér
balancues, i ndryshém nga grupi i balancimit OER.

Pér prodhuesit me pérparési té energjisé elektrike, t& cilét pér pérgjegjésing e
tyre t&€ balancimit kané zgjedhur opsionet sipas pikés 3, té kétij kreu, kontrata
tip e shitblerjes sé energjisé elektrike, e miratuar nga Enti Rregullator i
Energjisé, ndryshon nga pagesa pér prodhimin e matur né pagesé pér
prodhimin e nominuar.

IV. OER, LIDER I GRUPIT TE BALANCIMIT

1.

Né rolin e tij si lider i grupit t& balancimit, OER-ja do t& alokojé te prodhuesit
me pérparési t€ energjis€ elektrike vlerén neto t& faturave mujore t&
disbalancave né pérpjesétim me prodhimin e matur t& energjisé.



. Né& rast se grupi i balancimit ka né pérbérje dhe palé t& tjera pérgjegjése
balancuese, t& ndryshme nga prodhuesit me pérparési té energjisé elektrike,
at€her€ lideri i grupit t& balancimit do t& alokojé te t& gjithé pjesémarrésit e
grupit vlerén neto t& faturave mujore t€ disbalancave, sipas formulés s&
méposhtme:

(Energjie matur)ppj;,vi=1 5

VED (PPB )y 5 = FND,;p *

Y, (Energjie matur)ppg,
Ku:
VFD — vlera e faturés sé disbalancave pér palén pérgjegjése balancuese.

FND,;p — fatura neto e disbalancave pozitive dhe negative pér liderin e
grupit t& balancimit,

(PPB);-1., —palét pérgjegjése balancuese t& grupit t& balancimit

(Energji e matur)[M Wh] — sasia e energjisé totale e prodhuar dhe
konsumuar (né vleré absolute) nga t€ gjithé palét pérgjegjése balancuese t&
grupit t€ balancimit t& Operatorit t& Energjis¢ sé Rinovueshme.

- OER-ja né t& njéjtén ményré do t& shpérndajé ¢do kosto shtesé nga zbatimi i
mekanizmit balancues.

. Pérveg sa mé sipér, pér shérbimin e balancimit, lideri i grupit t& balancimit,
Operatori i Energjisé sé Rinovueshme do ti ngarkoj& pjesémarrésve t& gupit
t€ balancimit njé tarifs pér mbulimin e shpenzimeve t& kétij shérbimi, e cila
pérfagéson kostot € OER-s¢ pér njési lek&/kwh, shumézuar me energjing e
matur/prodhuar.

- Pagesa pér shérbimin e balancimit do t& jeté shuma e vlerés sé faturés s¢
disbalancave pér palén pérgjegj€se balancuese plus tarifén e shérbimit té
balancimit, sipas formulés s& méposhtme:

Pagesa totale = VFD (PPB); + tarifa
V. TE TJERA

. Prodhuesit me pérparési t& energjis€ elektrike duhet t& pajisen me sistem
matjeje sipas intervaleve té caktuara kohore, brenda datés 30.9.2022.

- Me pérfundimin e afatit t& parashikuar né pikén 1, t& kétij kreu, faturimi pér
energjin€ elektrike t& prodhuar nga prodhuesit me pérparési té energjisé
elektrike do té behet vetém né pérputhje me té dhénat e sistemit t& matjes,
sipas pikés 5, t& kreut 2, t& kétij vendimi.



VL. DISPOZITA KALIMTARE

1. Deri né fillimin e veprimtarisé funksionale t& OER-s€, ngarkohet “Furnizuesi
i Tregut t& Liré”, sh.a. pér kryerjen e detyrave té kétij operatori, t&
parashikuara né kété vendim.

2. Brenda 15 (pesémbédhjet¢) ditsve kalendarike nga hyrja né fugi e kétij
vendimi, né pérputhje me pikén 2, t& kreut 3, t€ kétij vendimi, “Furnizuesi i
Tregut t& Liré”, sh.a., do t'i pércjellé OST, sh.a.-s&, aneksin “Agregimi i grupit
té balancimit”, sipas formatit, q€ i bashkélidhet kétij vendimi.

3. Subjektet, q¢ jané shpallur fituese, sipas procedurave konkurruese t&
pércaktuara né vendimin nr.349, daté 12.6.2018, t& Keshillit t& Ministrave,
“Pér miratimin e masave mbéshtetése pér nxitjen e pérdorimit t& energjisé
elektrike nga burimet e rinovueshme té€ diellit dhe erés, si dhe t& procedurave
per pérzgjedhjen e projekteve pér pérfitimin e tyre”, negociojné marréveshjen
¢ balancimit me blerésin e energjisé elektrike.

4. Ngarkohen prodhuesit me plrparési t€ energjisé elektrike, “Furnizuesi i Tregut
t€ Liré”, sh.a., Operatori i Sistemit t& Transmetimit, sh.a., Operatori i Sistemit
t€ Shpémdarjes, sh.a., dhe Operatori i Energjisé sé Rinovueshme, sh.a., pér
zbatimin e kétij vendimi.

VIL. TE FUNDIT |
Ky vendim hyn né fuqi pas botimit n& “Eletosen zyrtare”.
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ANEKS

AGREGIMI I GRUPIT TE BALANCIMIT
[ nénshkruari, né emér t& paléve pérgjegjése balancuese, né vijim:

Pala pérgjegjése balancuese : “ ” _, shogéri
aksioner regjlstruar né Rregjistrin Tregtar té mbajtur prané Qendrés
Kombétare t¢ Biznesit me NUIS _ _smeseli_ 3

s pcrfaqf:aua: nﬂa Admlmstramn

Administrator
Né cilésing e liderit t& Grupit t& Balancimit & 7 , né pérputhje mé
parashikimet ¢ Vendimit t& Ké&shillit t& Ministrave Nr , daté_ ___.__.2021, juinformon

se pjesé pérbérése e kétij grupi jand kéto palé pérgjegjése ‘balancuese:

Pala pérgjegjése balancuese : « ” _____, shoqéri
aksioner_ __, regjistruar né Rregnstrm Tregtar t@ mbajtur prané Qendrés
Kombétare t& Biznesit me NUIS _ , me seli_ o ;

5 perfaqesuar nga Administratori

Ky grup balancimi, vepron késhtu si palé e vetme pérgjegjése balancuese pér géllim t&
programimit/ skedulimit dhe shlyerjes s& detyrimeve financiare.

NE€ rast se njé palé pérgjegjése balancuese déshton né dérgimin e programit/ skedulit t&
prodhimit & energjisé elektrike, atéheré parashikimi i programimit pér kété pale pérgjegjése
balancuese do t& béhet nga lideri i grupit t& balancimit.

Pala pérgjegjése balancuese: “ ” ____» shogén
aksioner , regjistruar né Rregjistrin Tregtar t¢ mbajtur prané Qendrés
Kombetare t€¢ Biznesit me NUIS _ , me seli ;

, pérfaqésuar nga Administratori

Administrator




Ky konfirmim nénshkruhet né daté . L2021 nga OST SH.A.

Ng emér t&¢ OST SH.A. konfirmuar nga _ (Emri dhe pozicioni)




NR.PROT. 2677/1

DATE /0 - 6 - 2022

MINISTRISE SE INFRASTRUKTURES DHE

ENERGIISE

OPERATORIT TE SISTEMIT TE TRANSMETIMIT, SH.A
OPERATORIT TE SISTEMIT TE SHPERNDARJES, SH.A
OPERATORIT TE ENERGIISE SE R[NOVUESHME SH.A
ENTIT RREGULLATOR TE ENERGIJISE

QENDRES SE BOTIMEVE ZYRTARE

Sekretari i Pérgjithshém
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